
                                                                         

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

 

Deliberazione n.172 del 18 luglio 2024  del Registro ATERP Regionale 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina delegazione trattante di parte pubblica CCDI 2023-2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Deliberazione si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                 

 

           

 

 

 

 

 

 



 
L’anno 2024, il giorno 18 del mese di luglio il Commissario Straordinario dell’A.T.E.R.P. Regionale, Avv. Grazia Maria 

Carmela Iannini, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 90 del 23 Ottobre 2023, 

presso la Sede Legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto 

 

                                                               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  

dell’ATERP Calabria. 

                                                                                                                                Il Direttore Amministrativo                              

                                                                                                                                f.to dott. Pasquale Cannatelli           

dott 

  

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria 

 

PREMESSO 

- che con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento 
delle aziende per l’edilizia residenziale pubblica di cui alla LR 27/1996; 

- che con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente 
approvato lo Statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli 
adempimenti propedeutici all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

- che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016 è stata istituita 
l’Azienda per l’Edilizia Residenziale Pubblica regionale con conseguente estinzione delle 
ATERP provinciali istituite con LR 27/2006; 

- che nel Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo 
dell’Azienda Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge regionale 
n. 24/2013 che l’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in 
tutti i rapporti attivi e passivi esistenti presso le estinte ATERP provinciali, alla data 
dell’incorporazione, con effetti civilistici e fiscali retrodatati al 01 gennaio 2016; 

- che con deliberazione n. 01 del 16/05/2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 
dell’Aterp Calabria; 

- che con decreto n. 90 del 23/10/2023 l’avv. Grazia Maria Carmela Iannini, è stata nominata 
Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria;  

- che con Decreto del Commissario Straordinario n°112 del 1.07.2024 è stato conferito ad 
interim l’incarico di Direttore Amministrativo al dott. Pasquale Cannatelli e di Direttore Tecnico 
dall’ing. Giuseppe Raffele; 

- che in data 16 novembre 2022 tra l’Aran e le Organizzazioni sindacali del Comparto Funzioni 
Locali è stato stipulato il CCNL del Comparto Funzioni Locali per il periodo 2019-2021; 

- che l’art.8, comma 1, del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 stabilisce che i contratti collettivi 
integrativi hanno durata triennale, si riferiscono a tutte le materie di cui all’art.7, comma 4, del 
medesimo CCNL e conservano la loro efficacia fino alla stipulazione dei successivi contratti 
collettivi integrativi; 

- che ai sensi del suddetto art.8, comma 1, i criteri di ripartizione delle risorse tra le diverse 
modalità di utilizzo di cui alla lettera a) del comma 4 dell’articolo 7 del CCNL Comparto 
Funzioni Locali  2019-2021 possono essere negoziati con cadenza annuale; 

- che in data 16 luglio  2024 tra l’ARAN e le Organizzazioni sindacali i  è stato stipulato il CCNL 
del personale Area Dirigenza Funzioni Locali per il periodo 2019-2021; 

- che l’articolo 8 del suddetto CCNL Funzioni Locali Area Dirigenza stabilisce che i contratti 
collettivi integrativi hanno durata triennale, si riferiscono a tutte le materie di cui agli articoli 35 e 
48 del medesimo CCNL e conservano la loro efficacia fino alla stipulazione dei successivi 
contratti collettivi integrativi; 



- che ai sensi del suddetto articolo 8, comma 1, le materie di cui all’art. 35 comma 1, lett a) 
(criteri di riparto), ed all’art. 48, comma 1, lett. a) sono negoziate con cadenza annuale; 

 
CONSIDERATO 
 

- che con l’entrata in vigore del CCNL 16/11/2022 Comparto Funzioni locali e del CCNL 
16/07/2024 Funzioni Locali Area Dirigenza vi è la necessità di procedere all’apertura delle 
trattative con le OO.SS. e la RSU per la stipula del nuovo Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo (CCDI) Comparto e Area Dirigenza per il triennio 2023-2025; 

 
DATO ATTO 

- che il fine della contrattazione decentrata integrativa è contemperare l’esigenza di 
incrementare e mantenere elevate l’efficacia e l’efficienza dei servizi erogati con l’interesse al 
miglioramento delle condizioni di lavoro e della crescita professionale del personale; 
 
VISTI 

- lo Statuto dell’Azienda 

- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., 

- il CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021; 

- il CCNL Area Dirigenza Funzioni Locali 2019/2021; 
 

 
Tutto’ ciò premesso e considerato  
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte 

 
di NOMINARE la seguente delegazione trattante di parte datoriale in materia di contrattazione 
integrativa del Comparto e dell’Area Dirigenza Funzioni Locali per il triennio 2023-2025: 

o Dott. Pasquale Cannatelli, quale Direttore Amministrativo pro tempore dell’Aterp 
Calabria con funzioni di Presidente; 

o Ing. Giuseppe Raffele, quale Direttore Tecnico pro tempore dell’Aterp Calabria 
componente; 

 
di ATTRIBUIRE ai componenti sopra indicati la responsabilità di condurre le trattative e di 
sottoscrivere il contratto collettivo decentrato 2023-2025 Comparto e Area Dirigenza, secondo 
la procedura formalmente prevista; 
 
di DARE ATTO che la composizione della Delegazione Trattante in rappresentanza dell 
‘OO.SS: aventi tiolo è la seguente: 

o RSU dell’Azienda; 
o Rappresentanti delle OO.SS. territoriali firmatarie del CCNL; 

 
 di TRASMETTERE la presente deliberazione alle OO.SS. Aziendali e ai rappresentanti 
territoriali; 
di DARE ATTO altresì che la presente delibera non comporta impegni di spesa sul bilancio 
dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale.  

 
 

 

 

                                                                                      Il Commissario Straordinario 

               f.to  avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 



   S I  A T T E S T A  

 

- che la presente Deliberazione: 

 

- è stata pubblicata sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in 

data 18.07.2024.  

 

 

 

     Catanzaro , 18.07.2024. 

 

                                                                        Per la segreteria della Direzione Generale 

                                                                                          f.to Maria Agosto 

 

 

 

 

 

 

 

 

S I  A T T E S T A  

 

 

 


